UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO
Ý kiến kết luận của đồng chí Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh
Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến tỉnh tại buổi họp Hội đồng Sáng kiến tỉnh

đợt 2 năm 2024

Ngày 30/10/2024, tại Trụ sở UBND tỉnh, đồng chí Lâm Hải Giang, Phó Chủ

tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến tỉnh đã chủ trì buổi họp Hội đồng

Sáng kiến tỉnh đợt 2 năm 2024. Sau khi nghe báo cáo của Sở Khoa học và Công

nghệ (Cơ quan thường trực Hội đồng Sáng kiến tỉnh) và ý kiến tham gia của các

thành viên; Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Hải Giang có ý kiến kết luận như sau:

Trong thời gian qua, việc công nhận, đánh giá hiệu quả và khả năng nhân
rộng, phạm vi ảnh hưởng sáng kiến được triển khai thực hiện theo đúng quy chế,

quy định của Nhà nước, góp phần động viên, khích lệ phong trào thi đua lao động

sáng tạo, phát huy, lan tỏa các điển hình tiên tiến, thúc đẩy nâng cao năng suất lao

động, hiệu quả quản lý. Tuy nhiên, việc đánh giá các sáng kiến chưa có tiêu chí cụ

thể, rõ ràng; hoạt động của tổ tư vấn chuyên môn ở một số lĩnh vực còn hạn chế.

Vì vậy, UBND tỉnh đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ và các sở, ngành liên quan

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
có liên quan nghiên cứu, hướng dẫn tiêu chí đánh giá, công nhận sáng kiến, bảo

đảm cụ thể, rõ ràng, đúng quy định và phù hợp với đặc thù của từng lĩnh vực, trong

đó cần lưu ý phương pháp đánh giá tính mới, khả năng nhân rộng và hiệu quả

mang lại hoặc hiệu quả dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến; tiếp tục rà

soát đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh

theo hướng làm rõ trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, cơ sở, của cơ
quan chủ quản trực tiếp, của hội đồng sáng kiến và của các tổ tư vấn chuyên môn;

các quy định trình tự, thủ tục hồ sơ, biểu mẫu xét công nhận sáng kiến, đánh giá và
công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến.

2. Các sở, ngành chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn

mẫu đề cương sáng kiến theo lĩnh vực quản lý (nêu rõ các mục tiêu, yêu cầu đối

với sáng kiến) và triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động biết và thực hiện; đồng thời nêu cao vai trò của người đứng đầu trong tổ

chức triển khai thực hiện phong trào thi đua lao động sáng tạo, trong xem xét và

công nhận sáng kiến.

466 12 11

2

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện

các nhiệm vụ theo Thông báo này.

Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo để các thành viên Hội đồng Sáng kiến tỉnh và

cơ quan liên quan biết, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các TV HĐ Sáng kiến tỉnh;

- Các Sở: KHCN, NV, GDĐT;
- Lãnh đạo, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K20.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Võ Gia Nghĩa